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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce s názvem Moskva – Petuški v českém překladu se zabývá

lexikálně-translatologickou analýzou překladu Milana Dvořáka vydaného nakladatelstvím

Argo v roce 2012. Věnuje se vymezení základních teoretických pojmů, které jsou v práci

užity, způsobu dělení a hodnocení překladů, specifikům překladů z ruštiny do češtiny

a komplexní literární charakteristikou díla ruského spisovatele Venědikta Vasiljeviče

Jerofejeva Moskva – Petuški. Stěžejní částí práce bylo provedení rozboru lexikálních

nedostatků překladu, zejména se zaměřením na ty jevy, které tvoří základní podstatu díla,

tedy s přihlédnutím k překladu antroponym a toponym z oblasti proprií. Ze skupiny apelativ

byla pozornost zaměřena na překlad druhů oblečení, názvů rostlin, jídel a alkoholických

nápojů. Následuje kapitola týkající se překladu expresivních pojmenování a poslední část se

vztahuje k překladu frazeologismů. Z provedené analýzy vyplývá, že se jedná o kvalitní

překlad dbající na uměleckou hodnotu díla, avšak s několika více či méně závažnými

lexikálními nedostatky, kterých by se měli budoucí rusko-čeští překladatelé vyvarovat.

K dosažení cíle práce byla užita metoda komparativní a také metoda zpětného překladu.

KLÍČOVÁ SLOVA

lexikálně-translatologická analýza, Moskva – Petuški, Milan Dvořák, překlad

ABSTRACT

This bachelor thesis called Moscow – Petushki in Czech Translation deals with

the lexical-translatological analysis of Milan Dvorak's translation published by Argo

in 2012. It deals with the definition of basic theoretical terms used in the thesis, the method

of dividing and evaluating translations, specifics of translations from Russian into Czech and

the complex literary characteristics of the work of the Russian writer Venedikt Vasilyevich

Yerofeyev Moscow - Petushki. The main part of the thesis was to analyse the lexical

shortcomings of the translation, especially focusing on those phenomena that form

the fundamental essence of the work, i.e., taking into account the translation

of anthroponyms and toponyms from the propriety. From the appellate group, attention was

focused on the translation of clothing, plant names, food and alcoholic beverages.

The subsequent part is a chapter on the translation of expressive names and the last part

relates to the translation of idioms. The analysis shows that it is a quality translation that

takes into account the artistic value of the work, but with several lexical shortcomings

of varying severity that should be avoided by future Russian-Czech translators.

The comparative method and the method of reverse translation were used to achieve the goal

of the thesis.
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ÚVOD

Novela Moskva – Petuški ruského spisovatele Venědikta Vasiljeviče Jerofejeva byla napsána

v roce 1969, avšak z ideologických důvodů nemohla být v době svého vzniku v Sovětském

svazu vydána. To se změnilo až na konci 80. let, kdy byla novela uveřejněna v časopise

«Трезвость и культура», avšak v cenzurované podobě. V původním znění byl text vydán

na území SSSR až v roce 1989. Přesto je dnes tato krátká novela, kdysi označená za Bibli

alkoholiků, jednou z nejvýznamnějších knih ruské literatury 20. století.

U nás byla kniha poprvé uveřejněna v překladu Milana Dvořáka v roce 1990. Od té doby se

novela dočkala ještě dvou překladů, a to zásluhou Libora Konvičky a později Leoše

Suchařípy.

Tato bakalářská práce se vztahuje k nejnovějšímu vydání knihy Moskva – Petuški,1 které

vydalo nakladatelství Argo v roce 2012. Jedná se o revidovaný překlad Milana Dvořáka

z roku 1990.

První kapitola bakalářské práce seznamuje čtenáře s teorií překladu a byly v ní využity

informace zejména z publikace Jiřího Levého Umění překladu2 a také z jednotlivých

příspěvků sborníku Překládání a čeština.3 Druhá kapitola se věnuje chybám v překladu, ať

už vzniklým v průběhu překladatelského procesu, či těm, kterých se dopustili překladatelé

ovlivnění ruštinou a jejími jazykovými specifiky. Poslední úsek teoretické části bakalářské

práce se zabývá genezí novely Moskva – Petuški. Praktická část této práce je věnována

analýze lexikálních nedostatků překladu Milana Dvořáka, zejména se zaměřením na překlad

proprií, apelativ, expresivních pojmenování a frazeologismů.

Cílem této bakalářské práce bylo provedení lexikálně-translatologické analýzy českého

překladu Milana Dvořáka knihy Moskva -> Petušky s ohledem na ostatní jazykové roviny.

Abychom mohli lépe demonstrovat odlišnosti v překladu, využíváme také překladu Libora

Konvičky, který byl uveřejněn nakladatelstvím Pragma pod názvem Moskva – Petuški

1 JEROFEJEV, Venedikt Vasiljevič. Moskva -> Petušky. Poema. Přeložil Milan Dvořák. Praha: Argo, 2012.

ISBN 978-80-257-0697-8.
2 LEVÝ, Jiří. Umění překladu. 4., upr. vyd. Praha: Apostrof, 2012. ISBN 978-80-87561-15-7.
3 KUFNEROVÁ, Zlata. Překládání a čeština. Jinočany: H & H, 1994. ISBN 80-85787-14-8.
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zpáteční4 v roce 1992. Z důvodů zachování nestrannosti jsme se rozhodli ponechat

v bakalářské práci název publikace «Москва – Петушки» pouze v transkribované podobě,

tedy Moskva – Petuški, a to bez přizpůsobení se pravidlům českého pravopisu.

K naplnění cíle bakalářské práce byla využita metoda komparativní a metoda zpětného

překladu.

4 JEROFEJEV, Venedikt Vasiljevič. Moskva – Petuški zpáteční. Přeložil Libor Konvička. Praha: Pragma,

1992. ISBN 80-85213-28-1, s. 30.
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1 TEORIE PŘEKLADU

Tato kapitola je věnována úvodu do teorie překladu. Přináší výklad některých stěžejních

termínů, které budou v práci dále užity, zabývá se procesem vzniku překladu a seznamuje

čtenáře bakalářské práce s možnostmi dělení překladů.

Protože se tato práce vztahuje ke knize Moskva – Petuški, bude se i následující výklad týkat

pouze překladů psaného uměleckého textu, a to zejména textu prozaického, bez ohledu na

další překladatelské možnosti, tedy texty jiných funkčních stylů, tlumočení či překlady

intersémiotické (např. výklad obrazu pomocí slov).

1.1 Překlad

Ve Slovníku spisovného jazyka českého jsou u slova překlad uvedeny následující významy:

➢ převedení, přetlumočení (textu) do jiného jazyka,

➢ literární dílo přeložené do jiného jazyka.5

Z této definice vyplývá, že slovo překlad v sobě obsahuje dva významy – procesuální,

popisující proces děje (překládání), a význam rezultativní, tedy výsledek tohoto procesu

(samo přeložené dílo). Obvykle také dochází k rozlišování překladu písemného od překladu

ústního, pro který se častěji užívá pojmu tlumočení. Verbum tlumočit však může také

znamenat, kromě již uvedeného významu:

➢ ústně překládat (do jiného jazyka),

➢ sdělovat, vyřizovat někomu něco (např. tlumočit někomu vzkaz),

➢ interpretovat (např. záznam tlumočí věrně rozmluvu).6

Jiří Levý ve své publikaci Umění překladu7 upozorňuje, že o překladu v pravém slova

smyslu lze hovořit pouze u pojmového významu nebo u formy, která přímo nezávisí

na jazyku či historickém kontextu. U pojmů, které těsně závisejí na jazykovém materiálu

a dobovém nebo místním prostředí, se jedná buď o substituci (tedy náhradu cizí podoby

5 Slovník spisovného jazyka českého. Praha: Academia, 1989, 2. nezměněné vyd., díl IV (P – Q), s. 559.
6 Slovník spisovného jazyka českého. Praha: Academia, 1989, 2. nezměněné vyd., díl VI (Š – U), s 175.
7 LEVÝ, Jiří. Umění překladu. 4., upr. vyd. Praha: Apostrof, 2012. ISBN 978-80-87561-15-7.
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jména za podobu domácí), nebo transkripci (přepis) – tam, kde význam není důležitý. Jako

příklad uvádí Levý problematiku převodu vlastních jmen. Ta je možné přeložit, pokud nesou

význam. Jedná se zejména o pojmová jména ve středověkých alegoriích, například Frater –

Mnich. Substituce se uplatňuje u jmen charakterizačních, typizačních, tradičně užívaných

v komediích a satirických románech, např. Sládek substituoval Shakespearovu dvojici

Mr. Ford a Mr. Page jako Brodský a Pacholík. U jmen, kde se význam ztrácí, se uplatňuje

transkripce, tedy zachování původní podoby jména.8


[…]


ISBN 978-80-257-0697-8, s. 83.
133 ЕРОФЕЕВ, Венедикт Васильевич. «Москва – Петушки». Санкт-Петербург: «Азбука», 2012. ISBN

978-5389-03119-7, с. 100.
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Poněkud expresivní je Dvořákův překlad vět «Подавитесь вы своей Верой Дуловой!

В гробу я видел вашу Веру Дулову!»,134 které adaptoval do podoby „S Věrou Dulovovou

si trhněte protézou. Nabouchejte si ji za trenýrky, tu vaši Věru Dulovovou!,“135 přičemž

první větu by bylo možné přeložit do češtiny doslova Udavte se tou svou Věrou Dulovovou!.

Druhá věta tvořená frazémem видеть кого в гробу vyjadřuje nespokojenost někoho s něčím,

odmítavý postoj k něčemu. Libor Konvička tento význam nereflektoval a uvedené věty

převedl do podoby „Jděte někam s vaší Věrou Dulovovou. Vidím ji v rakvi!“136 Za vhodnější

považujeme nahradit druhou větu variantním frazémem, například, strčte si ji za klobouk

nebo jděte se s ní bodnout.

134 ЕРОФЕЕВ, Венедикт Васильевич. «Москва – Петушки». Санкт-Петербург: «Азбука», 2012. ISBN

978-5389-03119-7, с. 99.
135 JEROFEJEV, Venedikt Vasiljevič. Moskva -> Petušky. Poema. Přeložil Milan Dvořák. Praha: Argo, 2012.

ISBN 978-80-257-0697-8, s. 82.
136 JEROFEJEV, Venedikt Vasiljevič. Moskva – Petuški zpáteční. Přeložil Libor Konvička. Praha: Pragma,

1992. ISBN 80-85213-28-1, s. 68.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce s názvem Moskva – Petuški v českém překladu bylo provedení

lexikálně-translatologické analýzy překladu Milana Dvořáka, který vyšel v revidované

podobě roku 2012 v nakladatelství Argo. Ačkoli tedy tato práce byla zaměřena zejména

na rozbor lexikálních nedostatků, je nutné doplnit, že se jedná o velmi kvalitní překlad

z ruštiny do češtiny.

Publikace s názvem Moskva -> Petušky v překladu Milana Dvořáka z roku 1990 vznikla

jedenadvacet let od sepsání díla autorem, nejedná se tedy o nijak velký časový odstup. Přesto

je potřeba uvědomit si, jak rychle dokáží překlady zastarávat, a jakou nelibost takové

překlady mohou u čtenářů vyvolat. I z tohoto důvodu došlo patrně k revizi překladu

pro vydání z roku 2012. Do tohoto vydání byly nicméně převzaty i výrazy, které dnes již

čtenář pociťuje jako neaktuální, popř. zastaralé (např. šláfrok nebo hořčák).

To je spojeno také s problematikou ruských výrazů a reálií. Z tohoto hlediska lze Dvořákův

překlad charakterizovat jako exotizovaný, tedy takový, který dané výrazy nepřekládá ani

nevysvětluje, a to nejspíše z důvodu vzájemné blízkosti ruského a českého prostředí a tudíž

předpokládané znalosti daných pojmů. Přesto se v následujících vydáních budou muset

překladatelé nejspíše uchýlit k tomu, aby ke svým dílům připojili poznámkový aparát, kde

budou jak vysvětleny tyto pojmy (například slovo raznočinec), tak intertextové odkazy,

kterým čtenář bez hlubšího vhledu do ruské kultury a umění pravděpodobně nebude

rozumět. Avšak nakolik budou překlady z ruštiny do češtiny čtenáři vyhledávány je spjato

s otázkou budoucího vývoje ruské společnosti, politiky a kultury, a tedy s věcí poptávky

po těchto překladech.

Překladatel Milan Dvořák zachovává jazykové i stylistické kvality originálu, dbá

na estetickou hodnotu předlohy. Tím, že nejsou k překladu připojeny vysvětlující poznámky,

nebyla narušena plynulost textu ani nedošlo k rozšíření objemu samotné publikace. Jedná se

o věrný iluzionistický překlad, při jehož četbě má recipient dojem, že čte originální dílo.

Zjevná je bohatost i rozmanitost slovní zásoby překladatele (viz kapitola 4.4) a zároveň jeho

schopnost jazykové vynalézavosti (viz kapitola 4.3).
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Přesto se lze v textu setkat také s určitými lexikálními nedostatky. Některé výše zmíněné

chyby byly nejspíše způsobeny již jakousi profesní slepotou (například chybný překlad slova

закуска nebo перцовка), některé nepřesnosti byly zapříčiněny neúplnou znalostí termínu

(viz překlad názvu rostliny tamarind) nebo pojmu (například překlad slov старка nebo

пеньюар). Zde je nutné uvědomit si, o kolik snazší je vyhotovení překladů v době, kdy

zásluhou technologického pokroku a zejména pak internetu je možné během okamžiku

dohledat všechny informace týkající se daného pojmu, včetně jeho synonymních výrazů.

Novela Moskva – Petuški nabízí ještě mnoho prostoru pro budoucí translatologickou

analýzu, zejména s ohledem na expresivní výrazy a vulgarismy užité v díle. Zajímavý by byl

také celkový translatologický rozbor překladů Milana Dvořáka, a to z hlediska lexikálních

a stylistických specifik tohoto významného překladatele a tlumočníka.

Závěrem lze konstatovat, že se jedná o velmi kvalitní překlad, jehož několik lexikálních

nedostatků nemá vliv na celkové pochopení významu a smyslu díla. Přesto je nutné na dané

chyby upozornit, aby se jich budoucí překladatelé mohli vyvarovat a neochuzovali tak

čtenáře o prvky, které dané dílo řadí k nejvýznamnějším počinům ruské literatury 20. století.
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