UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Markéta Ščotková
Datum narození: 14.09.1993
Identifikační číslo studenta: 57223593

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání

Identifikační číslo studia: 509026

Název práce: Moskva – Petuški v českém překladu

Pracoviště práce: Katedra českého jazyka
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Varvara Skibina

Datum obhajoby : 20.05.2019 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby:

Autorka představila svou práci. Seznámila komisi s kontextem vydávání novely Moskva - Petuški. V teoretické části práce se autorka zabývá teorií překladu a chybami, jichž se může překladatel dopustit. V praktické části analyzuje lexikální jevy, které považuje za podstatné pro pochopení textu. V závěru ukazuje, že některé nedostatky v překladu L. Dvořáka již vznikly nepochybně překladatelskou únavou, také upozorňuje na výrazy, které už jsou spíš na periférii slovní zásoby. Některé nedostatky vznikly také z nedostatečné znalosti pojmu (fíkovník indický). Jako problém pro pochopení díla se jeví i ústup znalosti dobových reálií, zejm. politických.

Připomínky vedoucího:

Prosím autorku, aby dokladovala další pretexty, na něž jsou v díle Moskva – Petušky aluze, a posoudila jejich identifikovatelnost českým čtenářem.

Nejsem si jistý, jestli spojení „vesnický sovět“ současný čtenář rozumí.

Je velice zajímavé sledovat, jak současníci chápou/nechápu význam slova peignoir/peñoár (viz internetové diskuse).

Jaký typ českých expresiv v textu překladu převažuje (ve vztahu k ruským expresivům, především matu)?

Co bakalandka považuje v překladech za nejméně zdařilé?

Připomínky oponentky:

Proč si autorka vybrala zrovna tohoto autora a tento překlad z velkého portfolia Milana Dvořáka? Proč není také hodnocen překlad Leoše Suchařípy?

Autorka by měla uvést překlad názvu časopisu „Трезвость и культура“.

Jaký je názor autorky na varianty Pětuški, případně Pětušky (stejně tak Věnědikt, Věnička, Věňa, také Vád'a)?

Jak si autorka představuje vysvětlivky k Turgeněvovi?

Bylo by dobré aplikovat dříve popsanou teorii překladu (určit druh a typ překladu).

S. 41 – u výrazu дохлые портянки je možný význam staré, dřevavé, takže překlad Milana Dvořáka je vhodný (viz také příklady сдохла батарейка, сдох телефон).

Pokud шлафрок „nahradíme ... neutrálním výrazem župan“ (s.41), naruší se stylistika fráze. Kombinace slov тапочки a шлафрок nese nádech kýčovitosti a takto koresponduje is autorským zařazením textu do žánru poemy.

S.44 – slovo килька má v ruštině jistý sociokulturní význam – levná nekvalitní potrava. Sémanticky nejbližší ryby jsou šproty.

Autorka:

Aluze se objevuje v mnoha větách, které by bylo vhodné uvést do poznámek na závěr, i když by velice narostl rozsah díla. Objevují se aluze na Bibli, na ruské autory (Puškin, Gogol) i světové (Goethe, Pohádka o zeleném hadu a krásné lilii). Pro dnešního čtenáře nebudou všechny aluze zřejmé, Jerofejev používá citáty, které Rusové znají, a zbavuje je ideologičnosti režimu - srov. parafráze Ostrovského Jak se kalila ocel.

V českých překladech převažují vulgarismy, v ruském originále jde většinou o mat, ale i práce s ním je pro Jerofejeva je velice specifická. Materiál tu naznačuje možnost dalšího výzkumu.

U Konvičky autorka nesouhlasí se substitucí vlastních jmen českými.

Vyjádření variantnosti - autorka se přiklání k ženskému rodu.

Slovo župan může zachovat kýčovitost vyjádření.

Část připomínek autorka zodpověděla už při prezentaci práce.

Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se na hodnocení 1.

Výsledek obhajoby:

výborně (1)

Předseda komise:

PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D.

.....

Členové komise:

PhDr. Radka Holanová, Ph.D.

.....

PhDr. Olga Palkosková, Ph.D.

.....